
07 de Janeiro de  2016 - ANO - XV. Nº 977 - Pág. 01 à 05

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 069/2.015-GAB.SEAD. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas nos termos do Artigo 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, com
supedâneo do artigo 23 do Regulamento dos Procedimentos de Avaliação de
Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório, aprovado por meio do Decreto nº
200 de 06 de agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de
2013; CONSIDERANDO as avaliações semestrais realizadas e o parecer nº 014/2015
da Comissão especial de avaliação de desempenho em estágio probatório;
RESOLVE: DECLARAR A ESTABILIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL dos servidores relacionados abaixo, lotados na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fulcro no artigo 23, da Lei Complementar nº
001 de 23 de Dezembro de 2009.

N MATRIC NOME CARGO

A

PARTIR

1 47368
BARBARA EMANUELLE EVANGELISTA
BITTENCOURT

AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL 1/8/2015

2 47304 ANA CARLA COSTA DOS SANTOS PROFESSOR EDUCACAO BASICA 1/8/2015

3 47332 JOSE ELIAS FEITOSA
PROF  EDUC BASICA - EDUC
FISICA 1/8/2015

4 47601 LEONARDO CARRA TRAJANO
PROF EDUC BASICA -
PORTUGUES 20/9/2015

5 47603 LILIAN VALESCA DA SILVA ALBANO MARTINS PROFESSOR EDUCACAO BASICA 17/9/2015

6 47614 PAULO SERGIO TEIXEIRA MELO PROFESSOR EDUCACAO BASICA 17/9/2015

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos do Governo Municipal
de Caucaia, em 16 de Dezembro de 2015. José Castelo Branco Crisóstomo -
SECRETÁRIO MUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 070/2.015-GAB.SEAD. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas nos termos do Artigo 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, com
supedâneo do artigo 23 do Regulamento dos Procedimentos de Avaliação de
Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório, aprovado por meio do Decreto
nº 200 de 06 de agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº 498 de 04 de novembro de
2013; CONSIDERANDO as avaliações semestrais realizadas e o parecer nº 15/2015
da Comissão especial de avaliação de desempenho em estágio probatório;
RESOLVE: DECLARAR A ESTABILIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL da servidora relacionada abaixo, lotada na SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, com fulcro no artigo 23, da Lei
Complementar nº 001 de 23 de Dezembro de 2009.

N MATRICULA SERVIDOR CARGO
A PARTIR

01 38087 HELIA REGINA CAETANO DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 01/02/2014

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos do Governo
Municipal de Caucaia, em 16 de Dezembro de 2015. José Castelo Branco
Crisóstomo - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS.

EXTRATOS
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
20140212004. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, Através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, neste ato representada por seu Secretário, Sr. José Castelo Branco
Crisóstomo. CONTRATADO: JOSÉ WILAME RODRIGUES SAMPAIO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Aditivo é celebrado com fundamento
no Art. 57, inciso II, e 61 da da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
posteriores alterações, nas cláusulas oitava do Contrato originário de nº
20140212004, proveniente do processo de dispensa de licitação nº 13.001/2014-
DP,. OBJETO: Constitui objeto do presente Aditivo a Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 20140212004 pelo período de 01 (hum) ano, iniciando em
30 de dezembro de 2015 e encerrando em 30 de dezembro de 2016. VIGÊNCIA: 30
de dezembro de 2015 à 30 de dezembro de 2016. DATA DAASSINATURA: 30 de
dezembro de 2015. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário de Administração
– Locatário. José Wilame Rodrigues Sampaio – Locador.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150105018. ESTADO
DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO
TERMOADITIVOAO CONTRATO Nº 20150105018. OBJETO: REAJUSTE DE
VALORES, NO FITO DE ADEQUAR OS PREÇOS PRATICADOS À NOVA
REALIDADE DE MERCADO DASEGUINTE FORMA:

Item Especificacao Valor Inicial R$ Valor Atualizado R$ Percentual Diferenca R$

01 Gasolina Comum 2,98 3,041 2,049% 0,061

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “D”, DA LEI
FEDERAL Nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA.
CONTRATANTE: JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS. CONTRATADO: POSTO ESTRUTURANTE LTDA.
REPRESENTANTE: CLÁUDIA DE OLIVEIRA COELHO. DATA DA
ASSINATURA: 06 DE JANEIRO DE 2015. DEMAIS CLÁUSULAS
PERMANECEM INALTERADAS. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150105018.
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA –
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150105018.
OBJETO: REAJUSTE DE VALORES, NO FITO DE ADEQUAR OS
PREÇOS PRATICADOS À NOVA REALIDADE DE MERCADO DA
SEGUINTE FORMA:

Item Especificacao Valor Inicial R$ Valor Atualizado R$ Percentual Diferenca R$

01 Gasolina Comum 3,041 3,3042 8,656% 0,2632

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “D”, DA LEI
FEDERAL Nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA.
CONTRATANTE: JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS. CONTRATADO: POSTO ESTRUTURANTE LTDA.
REPRESENTANTE: CLÁUDIA DE OLIVEIRA COELHO. DATA DA
ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2015. DEMAIS CLÁUSULAS
PERMANECEM INALTERADAS. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS.

DECRETO Nº 808, DE 04 JANEIRO DE 2016. Regulamenta a Lei nº 2.510 de
27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre o valor do vencimento base do Servidor
Público do Município de Caucaia e dá outras providências. O PREFEITO
MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 59, incisos
VI, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, tendo em vista o art.3º da Lei
nº2510 de 27 de janeiro de 2014. CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e
III do § 2º do art.118 da lei Orgânica do Município. DECRETA: Art. 1º. O valor
mínimo do vencimento base percebido pelo servidor público ativo e inativo da
Administração Pública Direta e Indireta do Município de Caucaia, não será
inferior a R$880,00(oitocentos e oitenta reais), durante o exercício financeiro de
2016. Art. 2º. Nenhum servidor ocupante de cargo em comissão perceberá
mensalmente, valor inferior ao vencimento base de que trata o artigo 1º deste
Decreto.Art.3º.As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no vigente orçamento de
cada órgão e Entidade do Poder Executivo. Art.4º. Este Decreto entra em vigor a
partir de sua publicação, salvo quanto a seus efeitos financeiros, que retroagirão
a 1º de janeiro de 2016. PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA,
aos 04 de janeiro de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS -
Prefeito Municipal.

DECRETO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

07 de Janeiro de 2016 - Nº 977

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 48, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. Exonera a
pedido, LIDIENE SILVEIRA MARINHO, do cargo de provimento
efetivo de ASSISTENTE SOCIAL da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a documentação
constante no Processo nº 10468/2015 de 05 de setembro de 2015;
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 26/08/2015, o(a)
servidor(a) Público(a) Municipal LIDIENE SILVEIRA MARINHO,
ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criados pela Lei
nº 1913, de 08 de abril de 2008, nomeado(a) através da Portaria nº 49,
de 21 de maio de 2013, com exercício funcional na Secretaria de
Desenvolvimento Social. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publ icação . SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 01 de setembro de 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social . JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 66, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015. ENQUADRA A
SERVIDORA SILVANA DE ABREU E SILVA, NA SEGUNDA
REFERENCIA DA CLASSE “A” DO PLANO DE CARGOS,
CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N.° 2.502,
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. CONSIDERANDO o art. 12, inciso II, alínea a, da Lei nº 2.502 de
05 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º ENQUADRAR na segunda
referência da classe A do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
servidores ocupantes dos cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder
Executivo do Município de Caucaia, objeto da Lei 2.502, de 05 de
dezembro de 2013, a servidora abaixo relacionada:

ORD SERVIDOR MATRIC CARGO
REF

ANTERIOR

REF

ATUAL

01
SILVANA DE

ABREU E SILVA
47576

AGENTE DE
SUPORTE

GERENCIAL
NMASG01 NMASG02

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto em
relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 29 de setembro de 2015.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em
19 de novembro de 2015. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES -
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social. RAMIRO CÉSAR DE
PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 67, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº
15233/2015, de 09 de novembro de 2015; RESOLVE: Art. 1º REMOVER,
nos termos do art. 27, Ida Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de
2009, o servidor JOAB MESQUITA PAIVA, matrícula nº 34996, ocupante
do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, lotado nesta
secretaria, para exercer suas atividades junto à Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município de Caucaia; Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagirão
em 01 de setembro de 2015; Art. 3º Esta portaria cessa os efeitos a partir de
01 de setembro de 2015, da portaria nº 24, de 18 de maio de 2015; Art. 4º
Revogam-se as disposições em contrário. SECRETARIAMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 19 de novembro de 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 68, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº
17158/2015, de 10 de dezembro de 2015; RESOLVE: Art. 1º CESSAR, os
efeitos da Portaria nº 21, de 26 de março de 2015 que trata da remoção da
servidora KARLA VANESSA FERNANDES SILVA, para Secretaria de
Saúde, retornando a sua Secretaria de origem a partir de 16 de dezembro de
2015; Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 15 de dezembro
de 2015. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário Municipal
de Desenvolvimento Social. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

07 de Janeiro de 2016 - Nº 977

PORTARIA Nº. 366, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. Concede Plantões
aos Médicos e Enfermeiros das Unidades Hospitalares, efetivados da
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos
termos da Lei Municipal nº. 2.352, de 13.08.2012, o pagamento de plantões
extras aos médicos e enfermeiros, integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, os valores
remuneratórios referente ao mês de NOVEMBRO/2015, conforme relação
constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os
recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotações
orçamentárias, consignadas no orçamento vigente com recursos próprios
e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. Art. 3º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de dezembro de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 366, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2015. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS/OUTROS
PROFISSIONAIS NIVELSUPERIOR. MÊS: NOVEMBRO/2015.

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 4.000,00

2 38472 ALANA COSTA BORGES MEDICO 300,00

3 35355 ALEXANDRE PONTES BELARMINO MEDICO 4.000,00

4 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 6.750,00

5 35351 BRUNO DE BRITO BOTELHO MEDICO 1.800,00

6 44335 CICERO EMERSON FIGUEIREDO TAVARES MEDICO 1.200,00

7 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 200,00

8 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 1.200,00

9 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 3.300,00

10 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 3.900,00

11 33042 GYSELLE AGOSTINHO ROLIM ARRUDA ENFERMEIRO 2.340,00

12 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 1.200,00

13 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 3.600,00

14 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 500,00

15 4410 JOSE ERIVELTO CORREIA CELESTINO MEDICO 800,00

16 35347 JOSE GALBA DE ARAUJO FILHO MEDICO PSF 4.000,00

17 33049 JULIANNE AMORIM DE SOUSA ENFERMEIRO 2.520,00

18 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 1.500,00

19 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 180,00

20 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO 1.500,00

21 34020 MARCELO SANTOS NOGUEIRA DE SOUSA MEDICO 900,00

22 10128 PAULO SERGIO MOREIRA ROCHA MEDICO 1.600,00

23 10105 SILVANA REZENDE DE MELO DA SILVEIR MEDICO 3.600,00

24 34032 VITOR DE VASCONCELOS MUNIZ MEDICO 300,00

VALOR TOTAL (R$) 51.190,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
dezembro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 367, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. Concedem
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º
c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as
alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de
NOVEMBRO/2015, conforme relação constante do ANEXO ÚNICO,
parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à execução
desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de dezembro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 367, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM
CAMPO – AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS. MÊS:
NOVEMBRO/2015.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 20

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 20

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 20

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 20

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 20

6 23825 ALDERNIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUE 20

7 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 19

8 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 20

9 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 20

10 36115 ALINE BATISTA JULIAO 20

11 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 18

12 24146 ANA CLEIDE DE MORAES DA SILVA 20

13 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 20

14 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 9

15 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 20

16 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 20



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 07 de Janeiro de 2016 - Nº 977

17 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 20

18 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 19

19 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 19

20 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 20

21 36914 ANTONIO FLAVIO PEREIRA DAS CHAGAS 13

22 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 5

23 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SIL 20

24 37174 ANTONIO ROOSVELTT CAMPELO 20

25 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 19

26 36132 ANTONIO TIBURCIO DE MORAES FILHO 20

27 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 20

28 24155 ANTONYNO MOREIRA DE SOUZA 20

29 24156 ARTERIO SOARES FILHO 20

30 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 20

31 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 19

32 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 19

33 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 20

34 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 14

35 36131 DANIELE NUNES UCHOA 17

36 39067 DANILSON ALVES COSTA 19

37 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 20

38 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 20

39 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 11

40 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 20

41 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 19

42 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUS 20

43 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 19

44 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 20

45 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 19

46 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 20

47 24167 EVELINE RAFAEL DA SILVA 20

48 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 20

49 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 20

50 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUS 19

51 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 19

52 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 20

53 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 9

54 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIR 20

55 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAG 19

56 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 18

57 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 19

58 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 20

59 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 19

60 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 20

61 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 15

62 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 19

63 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 9

64 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 20

65 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIME 20

66 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 20

67 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 20

68 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 20

69 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 18

70 24191 JACSON FERREIRA TORRES 20

71 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 20

72 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SI 20

73 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 19

74 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 16

75 24193 JONAS LIMA MENEZES 20

76 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 20

77 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 20

78 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 20

79 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 20

80 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 20

81 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 20

82 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQU 20

83 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 18

84 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 20

85 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 20

86 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 20

87 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 20

88 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 16

89 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 20

90 37175 LUELEN RIBEIRO LOPES 13

91 24207 LUIS ANTONIO SILVA MARTINS 20

92 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 20

93 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 20

94 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 14

95 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 20

96 47506 MARCOS CUNHA FREIRE 20

97 36175 MARCOS PAULO LIMA 20

98 36148 MARCUS MAGALHAES MOURA FILHO 18

99 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 20

100 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 18

101 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 20

102 36096 MARIA DAS GRACAS GONCALVES 9

103 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 20

104 36177 MARIA DE FATIMA COSTA CAVALCANTE 20

105 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 16

106 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 20

107 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 20

108 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 20

109 24219 MARIA JOSE VIEIRA 17

110 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 20

111 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 20

112 24220 MARIA STELA OLIVEIRA DA SILVA 20

113 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 18

114 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARR OS 20

115 36102 MARILIA DOMINGOS MATOS 16

116 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 19

117 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO 20

118 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 20

119 36108 REGILANE LOPES 19

120 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 18

121 24227 RENATO NUNES VIANA 20

122 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 13

123 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 20

124 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 19

125 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 18

126 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 20

127 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 20

128 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 19

129 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA 20

130 36167 SORAIA GOMES GONCALVES DE SOUSA 20

131 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 20

132 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 20

133 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 20

134 36122 WANA CARLA DA SILVA 20

135 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 9

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
dezembro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 368, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. Concedem
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores deAgentes de
Combate as Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, do Decreto nº. 136, de 1º de agosto
de 2006, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B,
alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações
impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, o pagamento de
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo, aos Supervisores de Agentes
de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês
de NOVEMBRO/2015, conforme relação constante do ANEXO ÚNICO,
parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à execução
desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de dezembro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 368, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM
CAMPO – AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS. MÊS:
NOVEMBRO/2015.



ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 20

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 20

3 23811 ALVINO SOTERO GOMES 20

4 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 20

5 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 20

6 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 20

7 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 20

8 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 20

9 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 20

10 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 20

11 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SO 20

12 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BA 20

13 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 20

14 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVE 20

15 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 20

16 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 20

17 36179 JOSE ADEMAR COSTA D OS SANTOS 20

18 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 20

19 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 20

20 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 20

21 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 19

22 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 20

23 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 20

24 24225 PAULO ROBERIO BENIGNO 9

25 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 20

26 36183 VIRGINIA MARIA HERCULANO DE ALBUQU 18

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01
de dezembro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO - Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE
PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº. 369, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da
Lei Orgânica do Municipio, Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; CONSIDERANDO, o art. 073 da Lei Complementar nº. 01, de
23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO, o inteiro teor do
processo nº. 14.971 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: Art. 1º-
CONCEDER licença para acompanhamento familiar por motivo de
doença em pessoa da família da servidora MARIA ERINALDA
OLIVEIRAGOMES, matrícula nº. 35530, ocupante do cargo efetivo
de AUXILIAR OPERACIONAL, carga horária de 200 horas, lotado
(a) na UBS POTIRA II – GISELDA MAGALHÃES BEZERRA, no
período de 03/11/2015 à 17/11/2015. Art. 2º- Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de dezembro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário
Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 370, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.
PRORROGA licença para interesse particular da servidora

ORD. MAT. NOME CARGO

COD. UNIDADE DE

EXERCICIO ANTERIOR

COD. UNIDADE DE

EXERCICIO ATUAL

1 37370 ALINE RODRIGUES DIAS
TEC SUP EM
SAUDE

150-UBS JUREMA - CIDI-
MARECHAL ROND

147-UBS NOVA
GUADALAJARA-AMESTISTA

2 54068 LUIS PAULO JUNIOR
AGENTE
COMUNITARIO D

157-UBS POTIRA I-EDNIR
CARNEIRO GAL

143-UBS CAPUAN - LUIZ
COSTA OLIVEIR

3 10252
MARIA MADALENA DO
CARMO

AGE SUP EM
SAUDE

602-UBS JUREMA-FRANCISCO
PAULO PONT

150-UBS JUREMA - CIDI-
MARECHAL ROND

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de dezembro de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

DANIELLE DO NASCIMENTO MENDONÇA, efetivada da
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais e, por
delegação de competência contida no art. 6º e seu parágrafo único, e
tendo por base o inteiro teor do processo nº. 8.849 de 02 de julho de
2015, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013;
RESOLVE, nos termos do Capitulo IV – Seção VIII da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, Art. 1º. PRORROGA Licença
para interesse particular da servidora DANIELLE DO
NASCIMENTO MENDONÇA, matrícula nº. 33487, ocupante do
cargo efetivo de CIRURGIÃ DENTISTAS PSF, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, com exercício na UBS FRANCISCO
FERREIRA DA SILVA - BAIRRO: ITAMBÉ, com prorrogação de
02 (dois) anos; período: 02 de novembro de 2015 e término em 02 de
novembro de 2017. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA, em 01 de dezembro de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de
Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N°. 371, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe
conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO
que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27 da Lei
01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de
unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do
servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade;
CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência
da Administração Pública em remover seus servidores de uma
localidade para outra em razão do Interesse Público, RESOLVE:
Art. 1°. REMOVER ex ofício, no interesse da Administração, os
servidores constantes no ANEXO ÚNICO, integrante desta
Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal
de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores
às necessidades do Órgão Gestor. Art. 2º. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de dezembro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário
Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 371, DE
01 DE DEZEMBRO DE 2015. MÊS: DEZEMBRO/2015.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE JANEIRO DE 2016 - ANO XIV Nº 977


